kedermawannya, Abu Hurairah berkata: “*Usman bin Affan sudah membeli surga dari Rasulullah dua kali; pertama ketika mendermakan hartanya untuk mengirimkan pasukan ke medan perang. Kedua ketika membeli sumber air (dari Raumah)*” (HR. Tirmidzi).

Beliau wafat pada tahun 35 Hijriah berumur 82 tahun. Menjabat sebagai khalifah ketiga selama 12 tahun (24–36 H/ 644–656 M) (Abdullah, 2007: 89-90).

Karier Politik Usman bin Affan

Usman bin Affan merupakan salah seorang sahabat terdekat Rasulullah, Usman juga seorang penulis wahyu dan sekretarisnya. Ia selalu berjuang bersama Rasulullah, Hijrah mengikuti Rasulullah dan berperang pada setiap peperangan kecuali perang Badar.

Tidaklah heran bila dalam sidang terjadi tarik ulur pendapat yang sangat alot, walaupun pada akhirnya, mereka memutuskan Usman bin Affan sebagai khalifah setelah Umar bin Khattab, karena suara mayoritas menghendaki dan mendukung Usman. ia dinyatakan resmi sebagai Khalifah melalui sumpah, dan baiat seluruh umat Islam. Pemilihan itu berlangsung pada bulan Dzul Hijjah tahun 23 H atau 644 M dan dilantik pada awal Muharram 24 H atau 644 M. Ketika Thalhah kembali ke Madinah Usman memintanya menduduki jabatannya, tetapi Thalhah menolaknya seraya menyampaikan baiatnya.

¹⁰ Musthafa Murad, *Kisah Kehidupan Usman bin Affan*, (Jakarta: Zaman, 2007), hlm. 51

¹¹ Amin Abdullah, *Sejarah Pemikiran dan Peradaban Islam*, (Yogyakarta: Pustaka Book Publisher, 2007), hlm.

Khalifah Utsman mengutus Sa'ad bin al-Ash bersama Khuzaifah Binu al-Yamaan serta beberapa sahabat Nabi lainnya pergi ke negeri Khurosan dan sampai di Thabristan dan terjadi peperangan hebat, sehingga penduduk mengaku kalah dan meminta damai. Tahun 30 H/ 650 M pasukan Muslim berhasil menguasai Khurazan. Selain itu, Khalifah Usman bin Affan juga mengutus Salman Robiah Al-Baini untuk berdakwah ke Armenia. Ia berhasil mengajak kerjasama penduduk Armenia, bagi yang menentang dan memerangi terpaksa dipatahkan dan kaum muslimin dapat

Pada beberapa kasus ia terlalu mudah untuk memaafkan orang lain sekalipun musuhnya sendiri yang membahayakan. Sikap lemah-lembut ini mendorong pihak-pihak yang bermaksud jahat melancarkan maksudnya. Dengan sikapnya karakter Usman yang seperti itulah akhirnya pada tanggal 17 Juni 656 M (35 H) Usman dibunuh dengan cara ditikam oleh gerombolan pemberontak yang berjumlah sekitar 500 masa (di antaranya bernama Hamran bin Sudan Asy-Syaqy) yang tiba-tiba datang mengepung rumah khalifah Usman pada saat beliau sedang membaca al-Qur'an.